
MUNICIPIO DE BUENÓPOLIS

Estado de Minas Gerais

O prefeito do município de Buenópolis, no uso de suas atribuições legais, decreta:

DECRETO N°  74/2021

"Suplementa dotações do orçamento municipal para o exercício financeiro de 2021."

Art. 1º - Ficam suplementadas as seguintes dotações do orçamento da MUNICIPIO DE BUENÓPOLIS para o
exercício financeiro de 2021:

FONTECLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR

11831901300  - Obrigações Patronais 59.047,56

 - Manutenção das Atividades da Previdência Social08.02.01.12.272.0083.2329

382

11931901300  - Obrigações Patronais 21.769,38

 - Manutenção das Atividades da Previdência Social08.02.01.12.272.0083.2329

383

11831901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 87.078,30

 - Remuneração dos Profissionais do Magistério 60% Fundeb08.02.01.12.361.1202.2217

395

11831901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 5.886,40

 - Remuneração dos Profissionais do Magistério Pré08.02.01.12.365.0099.2252

408

15431900400  - Contratação Por Tempo Determinado 11.144,37

 - Enfrentamento da Emergência COVID 19 - Custeio10.01.01.10.122.2634.2649

568

15431901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 1.760,00

 - Enfrentamento da Emergência COVID 19 - Custeio10.01.01.10.122.2634.2649

570

15431901300  - Obrigações Patronais 3.140,49

 - Enfrentamento da Emergência COVID 19 - Custeio10.01.01.10.122.2634.2649

571

15431901600  - Outras Desp. Var. - Pes. Civil 495,00

 - Enfrentamento da Emergência COVID 19 - Custeio10.01.01.10.122.2634.2649

573

15544905200  - Equipamentos e Mat.Permanentes 3.896,95

 - Aquisição de Bem Patrimonial para a Saúde Pública10.01.01.10.301.2619.1343

591

15533903000  - Material de Consumo 76.000,00

 - Manutenção das Ações Primárias10.01.01.10.301.2620.2341

605

15533903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 9.750,00

 - Manutenção das Ações Primárias10.01.01.10.301.2620.2341

613

15533903000  - Material de Consumo 29.023,99

 - Manutenção do Programa Farmácia de Todos10.01.01.10.303.2621.2389

670

15531901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 3.190,00

 - Manutenção das Ações Primárias10.01.01.10.301.2620.2341

948

15531901300  - Obrigações Patronais 5.035,90

 - Manutenção da Previdência Social dos Servidores Ativos e Autônomos10.01.01.10.272.0083.2316

949

15531900400  - Contratação Por Tempo Determinado 15.831,92

 - Manutenção das Ações Primárias10.01.01.10.301.2620.2341

950

16233903100  - Premiações Cult.Artist;Cient.Desp. 94.217,12

 - Manutenção das Atividades de Difusão Cultural09.02.01.13.392.1301.2148

952

RUA ATALIBA PEREIRA, Nº 99,CENTRO



MUNICIPIO DE BUENÓPOLIS

Estado de Minas Gerais

FONTECLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR

10031901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 12.839,51

 - Manutenção das Atividades Gabinete Prefeito02.01.01.04.122.0043.2002

38

10031901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 2.000,00

 - Manutenção das Atividades Gabinete Prefeito02.01.01.04.122.0043.2002

38

10031901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 2.500,00

 - Manutenção das Atividades Gabinete Prefeito02.01.01.04.122.0043.2002

38

10033901400  - Diárias Pessoa Cívil 5.000,00

 - Manutenção das Atividades Gabinete Prefeito02.01.01.04.122.0043.2002

40

10033903000  - Material de Consumo 197,00

 - Manutenção das Atividades Gabinete Prefeito02.01.01.04.122.0043.2002

41

10033909300  - Indenizações e Restituições 2.065,00

 - Manutenção das Atividades Gabinete Prefeito02.01.01.04.122.0043.2002

47

10033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 1.000,00

 - Manutenção das Atividades do Depart. Municipal de Recursos Humanos05.01.01.04.122.0043.2272

70

10033904700  - Obrigações Tribut. e Contribut. 1.000,00

 - Manutenção das Contribuições para o PASEP05.01.01.09.272.0045.2015

74

10033904700  - Obrigações Tribut. e Contribut. 804,17

 - Manutenção das Contribuições para o PASEP05.01.01.09.272.0045.2015

74

10033904700  - Obrigações Tribut. e Contribut. 1.716,00

 - Manutenção das Contribuições para o PASEP05.01.01.09.272.0045.2015

74

10033904700  - Obrigações Tribut. e Contribut. 1.939,23

 - Manutenção das Contribuições para o PASEP05.01.01.09.272.0045.2015

74

10033904700  - Obrigações Tribut. e Contribut. 1.000,00

 - Manutenção das Contribuições para o PASEP05.01.01.09.272.0045.2015

74

10033904700  - Obrigações Tribut. e Contribut. 839,01

 - Manutenção das Contribuições para o PASEP05.01.01.09.272.0045.2015

74

10033904700  - Obrigações Tribut. e Contribut. 1.000,00

 - Manutenção das Contribuições para o PASEP05.01.01.09.272.0045.2015

74

10033904700  - Obrigações Tribut. e Contribut. 1.000,00

 - Manutenção das Contribuições para o PASEP05.01.01.09.272.0045.2015

74

10033904700  - Obrigações Tribut. e Contribut. 900,00

 - Manutenção das Contribuições para o PASEP05.01.01.09.272.0045.2015

74

10033904700  - Obrigações Tribut. e Contribut. 835,75

 - Manutenção das Contribuições para o PASEP05.01.01.09.272.0045.2015

74

10033904700  - Obrigações Tribut. e Contribut. 930,38

 - Manutenção das Contribuições para o PASEP05.01.01.09.272.0045.2015

74

10033904700  - Obrigações Tribut. e Contribut. 1.000,00

 - Manutenção das Contribuições para o PASEP05.01.01.09.272.0045.2015

74

10033904700  - Obrigações Tribut. e Contribut. 2.000,00

 - Manutenção das Contribuições para o PASEP05.01.01.09.272.0045.2015

74

RUA ATALIBA PEREIRA, Nº 99,CENTRO



MUNICIPIO DE BUENÓPOLIS

Estado de Minas Gerais

FONTECLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR

10033904700  - Obrigações Tribut. e Contribut. 8.000,00

 - Manutenção das Contribuições para o PASEP05.01.01.09.272.0045.2015

74

10033904700  - Obrigações Tribut. e Contribut. 5.000,00

 - Manutenção das Contribuições para o PASEP05.01.01.09.272.0045.2015

74

10033903000  - Material de Consumo 1.198,90

 - Manutenção das Atividades com Polícia Civil05.02.01.06.181.2614.2009

105

10046907100  - Princ.Dívida Contr.Resgatado 500,00

 - Amortização de Dívidas Parceladas06.01.01.04.123.0065.1409

148

10046907100  - Princ.Dívida Contr.Resgatado 500,00

 - Amortização de Dívidas Parceladas06.01.01.04.123.0065.1409

148

10046907100  - Princ.Dívida Contr.Resgatado 600,00

 - Amortização de Dívidas Parceladas06.01.01.04.123.0065.1409

148

10046907100  - Princ.Dívida Contr.Resgatado 600,00

 - Amortização de Dívidas Parceladas06.01.01.04.123.0065.1409

148

10046907100  - Princ.Dívida Contr.Resgatado 1.225,00

 - Amortização de Dívidas Parceladas06.01.01.04.123.0065.1409

148

10046907100  - Princ.Dívida Contr.Resgatado 98.000,00

 - Amortização de Dívidas Parceladas06.01.01.04.123.0065.1409

148

10046907100  - Princ.Dívida Contr.Resgatado 1.600,00

 - Amortização de Dívidas Parceladas06.01.01.04.123.0065.1409

148

10046907100  - Princ.Dívida Contr.Resgatado 1.583,50

 - Amortização de Dívidas Parceladas06.01.01.04.123.0065.1409

148

10033903000  - Material de Consumo 922,98

 - Manutenção das Atividades do Departamento de Contabilidade06.02.01.04.124.0064.2041

153

10044905200  - Equipamentos e Mat.Permanentes 45.000,00

 - Aquisição Bem Patrimonial para as Estradas Vicinais07.01.01.26.782.0132.1026

166

10044905200  - Equipamentos e Mat.Permanentes 111.400,00

 - Aquisição Bem Patrimonial para as Estradas Vicinais07.01.01.26.782.0132.1026

166

10031901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 2.669,03

 - Manutenção das Atividades do Departam. Transporte, Garagem e Oficina07.01.01.26.782.0132.2029

180

10033903000  - Material de Consumo 36.137,48

 - Manutenção das Atividades do Departam. Transporte, Garagem e Oficina07.01.01.26.782.0132.2029

183

10033903000  - Material de Consumo 875,45

 - Manutenção das Atividades do Departam. Transporte, Garagem e Oficina07.01.01.26.782.0132.2029

183

10033903000  - Material de Consumo 2.620,00

 - Manutenção das Atividades do Departam. Transporte, Garagem e Oficina07.01.01.26.782.0132.2029

183

10033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 189,00

 - Manutenção das Atividades do Departam. Transporte, Garagem e Oficina07.01.01.26.782.0132.2029

185

10033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 1.000,00

 - Manutenção das Atividades do Departam. Transporte, Garagem e Oficina07.01.01.26.782.0132.2029

185

RUA ATALIBA PEREIRA, Nº 99,CENTRO



MUNICIPIO DE BUENÓPOLIS

Estado de Minas Gerais

FONTECLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR

10033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 696,39

 - Manutenção das Atividades do Departam. Transporte, Garagem e Oficina07.01.01.26.782.0132.2029

185

10044905200  - Equipamentos e Mat.Permanentes 100,00

 - Aquisição Bem Patrimonial para o Depart. de Serviços e Obras Públicas07.02.01.04.122.0043.1416

189

10033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 72,00

 - Manutenção das Atividades do Depart. de Serviços de Obras Públicas07.02.01.04.122.0043.2555

197

10033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 5.500,00

 - Manutenção das Atividades de Praças, Parques e Jardins07.02.01.15.452.1504.2123

216

10033903000  - Material de Consumo 4.500,00

 - Manutenção das Atividades das Vias Urbanas07.02.01.15.452.2601.2101

222

10033903000  - Material de Consumo 20.000,00

 - Manutenção das Atividades das Vias Urbanas07.02.01.15.452.2601.2101

222

10033903000  - Material de Consumo 8.732,43

 - Manutenção das Atividades das Vias Urbanas07.02.01.15.452.2601.2101

222

10033903000  - Material de Consumo 11.247,40

 - Manutenção das Atividades das Vias Urbanas07.02.01.15.452.2601.2101

222

10131901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 16.519,61

 - Manutenção Atividades Diversas para Ensino Geral08.01.01.12.122.0043.2128

257

10033903000  - Material de Consumo 100,00

 - Manutenção Atividades Diversas para Ensino Geral08.01.01.12.122.0043.2128

263

10133903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 685,80

 - Manutenção Atividades Diversas para Ensino Geral08.01.01.12.122.0043.2128

271

10133903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 6.200,00

 - Manutenção Atividades Diversas para Ensino Geral08.01.01.12.122.0043.2128

271

10133903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 100,00

 - Manutenção Atividades Diversas para Ensino Geral08.01.01.12.122.0043.2128

271

10133904000  - Serv Tecnologia da Informação e Com 100,00

 - Manutenção Atividades Diversas para Ensino Geral08.01.01.12.122.0043.2128

273

10033903000  - Material de Consumo 1.000,00

 - Manutenção da Cantina dos Servidores da Educação08.01.01.12.122.0043.2558

277

10033903000  - Material de Consumo 1.000,00

 - Manutenção da Cantina dos Servidores da Educação08.01.01.12.122.0043.2558

277

10033903000  - Material de Consumo 352,45

 - Manutenção das Atividades da Merenda Escolar da Educação Básica08.01.01.12.361.0094.2557

294

14433903000  - Material de Consumo 1.804,53

 - Manutenção das Atividades da Merenda Escolar da Educação Básica08.01.01.12.361.0094.2557

295

14433903000  - Material de Consumo 23.872,97

 - Manutenção das Atividades da Merenda Escolar da Educação Básica08.01.01.12.361.0094.2557

295

14733903000  - Material de Consumo 3.933,49

 - Manutenção das Atividades da Merenda Escolar da Educação Básica08.01.01.12.361.0094.2557

296

RUA ATALIBA PEREIRA, Nº 99,CENTRO



MUNICIPIO DE BUENÓPOLIS

Estado de Minas Gerais

FONTECLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR

14733903000  - Material de Consumo 4.590,86

 - Manutenção das Atividades da Merenda Escolar da Educação Básica08.01.01.12.361.0094.2557

296

10133903000  - Material de Consumo 100,00

 - Manutenção das Atividades da Educação Básica08.01.01.12.361.1202.2216

323

10133903000  - Material de Consumo 2.470,00

 - Manutenção das Atividades da Educação Básica08.01.01.12.361.1202.2216

323

10133903000  - Material de Consumo 130,00

 - Manutenção das Atividades da Educação Básica08.01.01.12.361.1202.2216

323

10133903000  - Material de Consumo 4.695,00

 - Manutenção das Atividades da Educação Básica08.01.01.12.361.1202.2216

323

10133903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 499,00

 - Manutenção das Atividades da Educação Básica08.01.01.12.361.1202.2216

326

10133903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 345,00

 - Manutenção das Atividades da Educação Básica08.01.01.12.361.1202.2216

326

10133904000  - Serv Tecnologia da Informação e Com 5.200,00

 - Manutenção das Atividades da Educação Básica08.01.01.12.361.1202.2216

328

10033903000  - Material de Consumo 265,05

 - Manutenção da Merenda Escolar da Educação Infantil08.01.01.12.365.0094.2559

331

14733903000  - Material de Consumo 3.900,00

 - Manutenção da Merenda Escolar da Educação Infantil Pré08.01.01.12.365.0094.2560

338

11944905200  - Equipamentos e Mat.Permanentes 100,00

 - Aquisição Bem Patrimonial para a Educação Básica08.02.01.12.361.1202.1219

393

10044905200  - Equipamentos e Mat.Permanentes 100,00

 - Aquisição Bem Pat. Sec. M. C. L. E. T. Meio Ambiente09.01.01.27.122.0043.1627

447

10033903000  - Material de Consumo 428,28

 - Man. Ativ. da Sec. Mun. de Cult., Lazer, Esporte, Turismo e Meio Amb.09.01.01.27.122.0043.2595

452

10031901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 2.770,00

 - Manutenção das Atividades de Proteção do Meio Ambiente09.03.01.18.541.0115.2052

511

10033903000  - Material de Consumo 100,00

 - Manutenção das Atividades de Proteção do Meio Ambiente09.03.01.18.541.0115.2052

513

10033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 3.000,00

 - Manutenção das Atividades de Proteção do Meio Ambiente09.03.01.18.541.0115.2052

516

10033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 175,00

 - Manutenção das Atividades de Proteção do Meio Ambiente09.03.01.18.541.0115.2052

516

10033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 251,00

 - Manutenção das Atividades Desenvolvimento da Agricultura09.03.01.20.606.2003.2589

541

10231900400  - Contratação Por Tempo Determinado 1.320,00

 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde10.01.01.10.122.2618.2335

544

10231901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 1.100,00

 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde10.01.01.10.122.2618.2335

545

RUA ATALIBA PEREIRA, Nº 99,CENTRO



MUNICIPIO DE BUENÓPOLIS

Estado de Minas Gerais

FONTECLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR

10231901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 5.273,58

 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde10.01.01.10.122.2618.2335

545

10231901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 10.000,00

 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde10.01.01.10.122.2618.2335

545

10233901400  - Diárias Pessoa Cívil 1.500,00

 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde10.01.01.10.122.2618.2335

549

10033903000  - Material de Consumo 183,17

 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde10.01.01.10.122.2618.2335

550

10233903000  - Material de Consumo 100,00

 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde10.01.01.10.122.2618.2335

551

10233903600  - Outros Serviços de Terceiros - P. F 1.060,00

 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde10.01.01.10.122.2618.2335

553

10233903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 1.020,00

 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde10.01.01.10.122.2618.2335

554

10233903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 600,00

 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde10.01.01.10.122.2618.2335

554

10233903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 60,00

 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde10.01.01.10.122.2618.2335

554

10233903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 500,00

 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde10.01.01.10.122.2618.2335

554

10233903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 800,00

 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde10.01.01.10.122.2618.2335

554

10233903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 60,00

 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde10.01.01.10.122.2618.2335

554

15931901300  - Obrigações Patronais 45.591,27

 - Manutenção da Previdência Social dos Servidores Ativos e Autônomos10.01.01.10.272.0083.2316

583

10033903000  - Material de Consumo 373,80

 - Manutenção das Ações Primárias10.01.01.10.301.2620.2341

603

10033903000  - Material de Consumo 43,69

 - Manutenção das Ações Primárias10.01.01.10.301.2620.2341

603

10233903000  - Material de Consumo 7.794,10

 - Manutenção das Ações Primárias10.01.01.10.301.2620.2341

604

10233903000  - Material de Consumo 17.435,11

 - Manutenção das Ações Primárias10.01.01.10.301.2620.2341

604

10233903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 2.876,67

 - Manutenção das Ações Primárias10.01.01.10.301.2620.2341

612

10233903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 40.000,00

 - Manutenção das Ações Primárias10.01.01.10.301.2620.2341

612

10233903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 1.311,67

 - Manutenção das Ações Primárias10.01.01.10.301.2620.2341

612

RUA ATALIBA PEREIRA, Nº 99,CENTRO



MUNICIPIO DE BUENÓPOLIS

Estado de Minas Gerais

FONTECLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR

10233903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 655,83

 - Manutenção das Ações Primárias10.01.01.10.301.2620.2341

612

10233903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 5.451,83

 - Manutenção das Ações Primárias10.01.01.10.301.2620.2341

612

10233903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 655,83

 - Manutenção das Ações Primárias10.01.01.10.301.2620.2341

612

10233933900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 8.000,00

 - Contratação dos Serviços de Saúde Através do Consórcio Público CISMEV10.01.01.10.302.2623.2261

644

10233933900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 12.473,11

 - Contratação dos Serviços de Saúde Através do Consórcio Público CISMEV10.01.01.10.302.2623.2261

644

10233933900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 10.000,00

 - Contratação dos Serviços de Saúde Através do Consórcio Público CISMEV10.01.01.10.302.2623.2261

644

10233933900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 8.726,89

 - Contratação dos Serviços de Saúde Através do Consórcio Público CISMEV10.01.01.10.302.2623.2261

644

10231901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 2.000,00

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

652

10231901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 2.377,37

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

652

10231901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 10.000,00

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

652

10231901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 1.094,75

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

652

10231901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 1.846,45

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

652

10231901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 600,00

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

652

10231901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 1.062,50

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

652

10231901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 1.303,36

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

652

10231901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 3.153,55

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

652

10231901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 242,75

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

652

10231901600  - Outras Desp. Var. - Pes. Civil 9.748,85

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

653

10233901400  - Diárias Pessoa Cívil 20.000,00

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

654

10233903000  - Material de Consumo 300,00

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

655

RUA ATALIBA PEREIRA, Nº 99,CENTRO



MUNICIPIO DE BUENÓPOLIS

Estado de Minas Gerais

FONTECLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR

10233903000  - Material de Consumo 3.618,55

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

655

10233903000  - Material de Consumo 1.934,01

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

655

10233903000  - Material de Consumo 10.000,00

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

655

10233903000  - Material de Consumo 1.062,50

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

655

10233903000  - Material de Consumo 1.062,50

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

655

10233903000  - Material de Consumo 1.062,50

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

655

10233903000  - Material de Consumo 2.400,00

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

655

10233903000  - Material de Consumo 2.400,00

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

655

10233903000  - Material de Consumo 5.000,00

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

655

10233903000  - Material de Consumo 2.000,00

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

655

10233903000  - Material de Consumo 5.000,00

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

655

10233903000  - Material de Consumo 29.780,50

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

655

10233903000  - Material de Consumo 6.000,00

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

655

10233903000  - Material de Consumo 24.000,00

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

655

10233903000  - Material de Consumo 600,00

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

655

10233903000  - Material de Consumo 1.000,00

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

655

10233903000  - Material de Consumo 1.000,00

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

655

10233903000  - Material de Consumo 500,00

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

655

10233903000  - Material de Consumo 500,00

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

655

10233903000  - Material de Consumo 1.000,00

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

655

RUA ATALIBA PEREIRA, Nº 99,CENTRO



MUNICIPIO DE BUENÓPOLIS

Estado de Minas Gerais

FONTECLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR

10233903000  - Material de Consumo 844,12

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

655

10233903000  - Material de Consumo 5,19

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

655

10233903000  - Material de Consumo 187,98

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

655

10233903000  - Material de Consumo 291,07

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

655

10233903000  - Material de Consumo 200,00

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

655

10233903000  - Material de Consumo 806,39

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

655

10233903000  - Material de Consumo 183,51

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

655

10233903000  - Material de Consumo 200,00

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

655

10233903000  - Material de Consumo 5,30

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

655

10233903000  - Material de Consumo 400,00

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

655

10233903000  - Material de Consumo 950,87

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

655

10233903000  - Material de Consumo 300,00

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

655

10233903000  - Material de Consumo 300,00

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

655

10233903000  - Material de Consumo 200,00

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

655

10233903000  - Material de Consumo 23.114,82

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

655

10233903000  - Material de Consumo 200,00

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

655

10233903000  - Material de Consumo 300,00

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

655

10233903000  - Material de Consumo 200,00

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

655

10233903000  - Material de Consumo 200,00

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

655

10233903000  - Material de Consumo 200,00

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

655

RUA ATALIBA PEREIRA, Nº 99,CENTRO



MUNICIPIO DE BUENÓPOLIS

Estado de Minas Gerais

FONTECLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR

10233903000  - Material de Consumo 300,00

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

655

10233903000  - Material de Consumo 600,00

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

655

10233903000  - Material de Consumo 678,06

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

655

10233903000  - Material de Consumo 1.000,00

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

655

10233903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 4.830,00

 - Manutenção do Tratamento Fora do Domicílio10.01.01.10.302.2623.2376

658

10231901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 3.046,93

 - Manutenção da Vigilância Sanitária10.01.01.10.304.2622.2362

681

10231901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 4.591,52

 - Manutenção da Vigilância Sanitária10.01.01.10.304.2622.2362

681

10231901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 5.000,00

 - Manutenção da Vigilância Sanitária10.01.01.10.304.2622.2362

681

10233903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 1.616,28

 - Manutenção da Vigilância Sanitária10.01.01.10.304.2622.2362

688

10233903600  - Outros Serviços de Terceiros - P. F 126,20

 - Manutenção da Vigilância Epidemiológica10.01.01.10.305.2622.2359

703

10233903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 1.000,00

 - Manutenção da Vigilância Epidemiológica10.01.01.10.305.2622.2359

705

10031901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 4.000,00

 - Manutenção Atividades Assistência Social11.01.01.08.122.0801.2646

734

10031901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 5.321,94

 - Manutenção Atividades Assistência Social11.01.01.08.122.0801.2646

734

10033903000  - Material de Consumo 900,00

 - Manutenção das Atividades com Serviços Funerários11.01.01.08.244.0811.2098

758

10031901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 16.164,25

 - Manutenção dos Serviços de Proteção Social Básica11.02.01.08.244.2616.2616

791

10031901300  - Obrigações Patronais 7.526,89

 - Manutenção dos Serviços de Proteção Social Básica11.02.01.08.244.2616.2616

793

10033901400  - Diárias Pessoa Cívil 1.500,00

 - Manutenção dos Serviços de Proteção Social Básica11.02.01.08.244.2616.2616

798

10033903000  - Material de Consumo 5.000,00

 - Manutenção dos Serviços de Proteção Social Básica11.02.01.08.244.2616.2616

800

10033903000  - Material de Consumo 1.000,00

 - Manutenção dos Serviços de Proteção Social Básica11.02.01.08.244.2616.2616

800

10033903000  - Material de Consumo 19,03

 - Manutenção dos Serviços de Proteção Social Básica11.02.01.08.244.2616.2616

800

RUA ATALIBA PEREIRA, Nº 99,CENTRO



MUNICIPIO DE BUENÓPOLIS

Estado de Minas Gerais

FONTECLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR

10033903000  - Material de Consumo 3.800,00

 - Manutenção dos Serviços de Proteção Social Básica11.02.01.08.244.2616.2616

800

10033903000  - Material de Consumo 3.998,27

 - Manutenção dos Serviços de Proteção Social Básica11.02.01.08.244.2616.2616

800

10033903000  - Material de Consumo 303,61

 - Manutenção dos Serviços de Proteção Social Básica11.02.01.08.244.2616.2616

800

10033903000  - Material de Consumo 5.000,00

 - Manutenção dos Serviços de Proteção Social Básica11.02.01.08.244.2616.2616

800

10033903000  - Material de Consumo 10.000,00

 - Manutenção dos Serviços de Proteção Social Básica11.02.01.08.244.2616.2616

800

10033903300  - Passagens e Despesas com Locomoção 500,00

 - Manutenção dos Serviços de Proteção Social Básica11.02.01.08.244.2616.2616

806

10033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 1.944,94

 - Manutenção dos Serviços de Proteção Social Básica11.02.01.08.244.2616.2616

811

10033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 581,01

 - Manutenção dos Serviços de Proteção Social Básica11.02.01.08.244.2616.2616

811

10033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 2.177,12

 - Manutenção dos Serviços de Proteção Social Básica11.02.01.08.244.2616.2616

811

11633904700  - Obrigações Tribut. e Contribut. 120,00

 - Manutenção das Contribuições para o PASEP05.01.01.09.272.0045.2015

908

14733903000  - Material de Consumo 100,00

 - Manutenção das Atividades da Educação Básica08.01.01.12.361.1202.2216

910

10233933900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 100,00

 - Manutenção das Ações Primárias10.01.01.10.301.2620.2341

921

10233903000  - Material de Consumo 682,56

 - Manutenção da Vigilância Sanitária10.01.01.10.304.2622.2362

930

10033903200  - Material de Distribuição Gratuita 57,42

 - Manutenção Atividades Diversas para Ensino Geral08.01.01.12.122.0043.2128

944

10033903200  - Material de Distribuição Gratuita 665,51

 - Manutenção Atividades Diversas para Ensino Geral08.01.01.12.122.0043.2128

944

14744905100  - Obras e Instalações 18.151,96

 - Construção/ Ampliação de Prédios para Educação Básica08.01.01.12.361.1202.1089

945

14744905100  - Obras e Instalações 2.099,00

 - Construção/ Ampliação de Prédios para Educação Básica08.01.01.12.361.1202.1089

945

14744905100  - Obras e Instalações 8.895,00

 - Construção/ Ampliação de Prédios para Educação Básica08.01.01.12.361.1202.1089

945

14744905100  - Obras e Instalações 8.525,87

 - Construção/ Ampliação de Prédios para Educação Básica08.01.01.12.361.1202.1089

945

14744905100  - Obras e Instalações 11.016,73

 - Construção/ Ampliação de Prédios para Educação Básica08.01.01.12.361.1202.1089

945

RUA ATALIBA PEREIRA, Nº 99,CENTRO



MUNICIPIO DE BUENÓPOLIS

Estado de Minas Gerais

FONTECLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR

14744905100  - Obras e Instalações 21.073,55

 - Construção/ Ampliação de Prédios para Educação Básica08.01.01.12.361.1202.1089

945

15944905200  - Equipamentos e Mat.Permanentes 100,00

 - Aqu. de Bem Patr. P/ a Atenção de Média e Alta Complexidade Ambul.10.01.01.10.302.2619.1372

947

Total: 1.454.910,62

Art. 2º – Como fonte de recursos para a abertura do crédito adicional suplementar, serão utilizados recursos

provenientes da anulação das seguintes dotações orçamentárias para o exercício de 2021, no valor de R$

1.027.643,24(um milhão e vinte e sete mil e seiscentos e quarenta e tres reais e vinte e quatro centavos):

FONTEFICHA VALORCLASSIFICAÇÃO

100 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 87933903900

 - Gestão do Sistema Único da Assistência Social11.02.01.08.244.2625.2565

5,19

101 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 32031901100

 - Remuneração do Pessoal da Educação Básica08.01.01.12.361.1202.2150

5,30

100 - Outros Serviços de Terceiros - P. F 10933903600

 - Manutenção das Atividades com Polícia Militar05.02.01.06.181.2614.2011

19,03

100 - Diárias Pessoa Cívil 15233901400

 - Manutenção das Atividades do Departamento de Contabilidade06.02.01.04.124.0064.2041

43,69

101 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 32031901100

 - Remuneração do Pessoal da Educação Básica08.01.01.12.361.1202.2150

57,42

100 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 6133903900

 - Manutenção das Atividades da Controladoria Geral04.01.01.04.122.0043.2034

60,00

101 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 32031901100

 - Remuneração do Pessoal da Educação Básica08.01.01.12.361.1202.2150

60,00

100 - Material de Consumo 8533903000

 - Manutenção das Atividades com Secretaria Municipal de Administração05.02.01.04.122.0043.2007

72,00

100 - Material de Consumo 8533903000

 - Manutenção das Atividades com Secretaria Municipal de Administração05.02.01.04.122.0043.2007

100,00

147 - Material de Consumo 30733903000

 - Manutenção de Atividades do Transporte Escolar08.01.01.12.361.0239.2137

100,00

100 - Contribuições 33033504100

 - Transf. de Contribuições para Associação dos Estudantes de Buenópolis08.01.01.12.364.1208.2277

100,00

100 - Contribuições 33033504100

 - Transf. de Contribuições para Associação dos Estudantes de Buenópolis08.01.01.12.364.1208.2277

100,00

100 - Contribuições 33033504100

 - Transf. de Contribuições para Associação dos Estudantes de Buenópolis08.01.01.12.364.1208.2277

100,00

100 - Contribuições 33033504100

 - Transf. de Contribuições para Associação dos Estudantes de Buenópolis08.01.01.12.364.1208.2277

100,00

100 - Contribuições 33033504100

 - Transf. de Contribuições para Associação dos Estudantes de Buenópolis08.01.01.12.364.1208.2277

100,00

RUA ATALIBA PEREIRA, Nº 99,CENTRO



MUNICIPIO DE BUENÓPOLIS

Estado de Minas Gerais

FONTEFICHA VALORCLASSIFICAÇÃO

100 - Contribuições 33033504100

 - Transf. de Contribuições para Associação dos Estudantes de Buenópolis08.01.01.12.364.1208.2277

100,00

100 - Contribuições 33033504100

 - Transf. de Contribuições para Associação dos Estudantes de Buenópolis08.01.01.12.364.1208.2277

100,00

100 - Contribuições 33033504100

 - Transf. de Contribuições para Associação dos Estudantes de Buenópolis08.01.01.12.364.1208.2277

100,00

119 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 38731901100

 - Manutenção das Atividades de Transporte Escolar08.02.01.12.361.0239.2152

100,00

159 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 59731901100

 - Manutenção das Ações Primárias10.01.01.10.301.2620.2341

100,00

116 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 17733903900

 - Manutenção das Atividades das Estradas Vicinais07.01.01.26.782.0132.2027

120,00

100 - Indenizações e Restituições 56533909300

 - Manutenção do Conselho Municipal de Saúde10.01.01.10.122.2631.2598

126,20

101 - Outros Serviços de Terceiros - P. F 35033903600

 - Manutenção das Atividades Pré08.01.01.12.365.0099.2139

130,00

101 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 35831901100

 - Manutenção das Atividades das Creches do Município08.01.01.12.365.1205.2141

175,00

100 - Diárias Pessoa Cívil 15233901400

 - Manutenção das Atividades do Departamento de Contabilidade06.02.01.04.124.0064.2041

183,17

100 - Equipamentos e Mat.Permanentes 86344905200

 - Estruturação Programa Bolsa Família Cadastro Único11.02.01.08.244.2625.1451

183,51

100 - Passagens e Despesas com Locomoção 87533903300

 - Gestão do Sistema Único da Assistência Social11.02.01.08.244.2625.2565

187,98

100 - Material de Consumo 8533903000

 - Manutenção das Atividades com Secretaria Municipal de Administração05.02.01.04.122.0043.2007

189,00

100 - Diárias Pessoa Cívil 15233901400

 - Manutenção das Atividades do Departamento de Contabilidade06.02.01.04.124.0064.2041

197,00

100 - Diárias Pessoa Cívil 83633901400

 - Manutenção Serviços Proteção Social Especial Media Complexidade11.02.01.08.244.2617.2617

200,00

100 - Material de Consumo 83833903000

 - Manutenção Serviços Proteção Social Especial Media Complexidade11.02.01.08.244.2617.2617

200,00

100 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 84233903900

 - Manutenção Serviços Proteção Social Especial Media Complexidade11.02.01.08.244.2617.2617

200,00

100 - Diárias Pessoa Cívil 85233901400

 - Manutenção Serviços Proteção Social Especial Alta Complexidade11.02.01.08.244.2617.2618

200,00

100 - Material de Consumo 85433903000

 - Manutenção Serviços Proteção Social Especial Alta Complexidade11.02.01.08.244.2617.2618

200,00

100 - Outros Serviços de Terceiros - P. F 85633903600

 - Manutenção Serviços Proteção Social Especial Alta Complexidade11.02.01.08.244.2617.2618

200,00

RUA ATALIBA PEREIRA, Nº 99,CENTRO



MUNICIPIO DE BUENÓPOLIS

Estado de Minas Gerais

FONTEFICHA VALORCLASSIFICAÇÃO

100 - Diárias Pessoa Cívil 87133901400

 - Gestão do Sistema Único da Assistência Social11.02.01.08.244.2625.2565

200,00

100 - Equipamentos e Mat.Permanentes 7944905200

 - Aquisição de Bem Patrimonial para a Sec. Municipal de Administração05.02.01.04.122.0043.1006

242,75

101 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 35831901100

 - Manutenção das Atividades das Creches do Município08.01.01.12.365.1205.2141

251,00

100 - Outros Serviços de Terceiros - P. F 6033903600

 - Manutenção das Atividades da Controladoria Geral04.01.01.04.122.0043.2034

265,05

100 - Material de Consumo 87333903000

 - Gestão do Sistema Único da Assistência Social11.02.01.08.244.2625.2565

291,07

100 - Obrigações Tribut. e Contribut. 84433904700

 - Manutenção Serviços Proteção Social Especial Media Complexidade11.02.01.08.244.2617.2617

300,00

100 - Indenizações e Restituições 84533909300

 - Manutenção Serviços Proteção Social Especial Media Complexidade11.02.01.08.244.2617.2617

300,00

100 - Inden. e Restituições Trabalh. 85131909400

 - Manutenção Serviços Proteção Social Especial Alta Complexidade11.02.01.08.244.2617.2618

300,00

100 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 85833903900

 - Manutenção Serviços Proteção Social Especial Alta Complexidade11.02.01.08.244.2617.2618

300,00

100 - Obrigações Tribut. e Contribut. 86033904700

 - Manutenção Serviços Proteção Social Especial Alta Complexidade11.02.01.08.244.2617.2618

300,00

100 - Outros Serviços de Terceiros - P. F 11333903600

 - Manutenção das Atividades da Defesa Civil05.02.01.06.182.2614.2014

303,61

101 - Outros Serviços de Terceiros - P. F 29133903600

 - Manutenção das Atividades de Capacitação de Servidores08.01.01.12.361.0026.2132

345,00

100 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 6133903900

 - Manutenção das Atividades da Controladoria Geral04.01.01.04.122.0043.2034

352,45

100 - Indenizações e Restituições 56533909300

 - Manutenção do Conselho Municipal de Saúde10.01.01.10.122.2631.2598

373,80

100 - Equipamentos e Mat.Permanentes 75744905200

 - Aquisição Bem Patrimonial para os Serviços Funerários11.01.01.08.244.0811.1097

400,00

101 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 32031901100

 - Remuneração do Pessoal da Educação Básica08.01.01.12.361.1202.2150

428,28

101 - Obras e Instalações 34144905100

 - Construção/ Ampliação de Prédios do Pré Escolar no Município08.01.01.12.365.0099.1092

499,00

100 - Indenizações e Restituições 6233909300

 - Manutenção das Atividades da Controladoria Geral04.01.01.04.122.0043.2034

500,00

100 - Material de Consumo 17433903000

 - Manutenção das Atividades das Estradas Vicinais07.01.01.26.782.0132.2027

500,00

100 - Equipamentos e Mat.Permanentes 54244905200

 - Aquisição de Bem Patrim. para o Galpão de Escoamento da Produção Rural09.03.01.20.608.0124.1418

500,00

RUA ATALIBA PEREIRA, Nº 99,CENTRO



MUNICIPIO DE BUENÓPOLIS

Estado de Minas Gerais

FONTEFICHA VALORCLASSIFICAÇÃO

100 - Material de Consumo 54333903000

 - Manutenção Galpão Escoamento Produção Rural09.03.01.20.608.0124.2645

500,00

100 - Contratação Por Tempo Determinado 84631900400

 - Manutenção Serviços Proteção Social Especial Alta Complexidade11.02.01.08.244.2617.2618

500,00

100 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 84831901100

 - Manutenção Serviços Proteção Social Especial Alta Complexidade11.02.01.08.244.2617.2618

500,00

100 - Obras e Instalações 20144905100

 - Construção Mercado Municipal de Buenópolis07.02.01.15.451.2635.1455

581,01

100 - Pensões do RPPS e do Militar 7331900300

 - Manutenção da Previd. Social e dos Servidores Inativos e Pensionistas05.01.01.04.272.0084.2017

600,00

100 - Material de Consumo 8533903000

 - Manutenção das Atividades com Secretaria Municipal de Administração05.02.01.04.122.0043.2007

600,00

100 - Indenizações e Restituições 50333909300

 - Man. das Ativ. do Fundo Mun. de Preservação do Patrimônio Cultural09.02.01.13.392.1302.2608

600,00

100 - Obrigações Patronais 83431901300

 - Manutenção Serviços Proteção Social Especial Media Complexidade11.02.01.08.244.2617.2617

600,00

100 - Outros Serviços de Terceiros - P. F 84033903600

 - Manutenção Serviços Proteção Social Especial Media Complexidade11.02.01.08.244.2617.2617

600,00

100 - Obrigações Patronais 85031901300

 - Manutenção Serviços Proteção Social Especial Alta Complexidade11.02.01.08.244.2617.2618

600,00

102 - Material de Distribuição Gratuita 64833903200

 - Manutenção Atenção de Média e Alta Complex. Ambulatorial e Hospitalar10.01.01.10.302.2623.2370

655,83

102 - Outros Serviços de Terceiros - P. F 64933903600

 - Manutenção Atenção de Média e Alta Complex. Ambulatorial e Hospitalar10.01.01.10.302.2623.2370

655,83

101 - Obrigações Patronais 28531901300

 - Manutenção das Atividades da Previdência Social08.01.01.12.272.0083.2129

665,51

100 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 88531901100

 - Apoio Organizacional Gestão Bolsa Família e Cadastro Único11.02.01.08.244.2625.2620

678,06

102 - Material de Consumo 69933903000

 - Manutenção da Vigilância Epidemiológica10.01.01.10.305.2622.2359

682,56

100 - Obras e Instalações 16844905100

 - Const. Ampliação e Pavimentação de Estradas, Pontes e Mata - Burros07.01.01.26.782.0132.1201

685,80

100 - Outros Serviços de Terceiros - P. F 11333903600

 - Manutenção das Atividades da Defesa Civil05.02.01.06.182.2614.2014

696,39

100 - Diárias Pessoa Cívil 5933901400

 - Manutenção das Atividades da Controladoria Geral04.01.01.04.122.0043.2034

800,00

100 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 22533903900

 - Manutenção das Atividades das Vias Urbanas07.02.01.15.452.2601.2101

804,17

100 - Contratação Por Tempo Determinado 86431900400

 - Gestão do Sistema Único da Assistência Social11.02.01.08.244.2625.2565

806,39

RUA ATALIBA PEREIRA, Nº 99,CENTRO



MUNICIPIO DE BUENÓPOLIS

Estado de Minas Gerais

FONTEFICHA VALORCLASSIFICAÇÃO

100 - Obras e Instalações 24544905100

 - Construção/ Ampliação da Rede Elétrica07.02.01.25.752.1110.1114

835,75

100 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 24133903900

 - Manutenção das Atividades dos Serviços de Televisão07.02.01.24.131.0131.2579

839,01

100 - Obras e Instalações 55944905100

 - Estruturação do Conselho Municipal de Saúde10.01.01.10.122.2631.1428

844,12

100 - Equipamentos e Mat.Permanentes 20444905200

 - Aquisição Bem Patrimonial para os Serviços de Limpeza Pública07.02.01.15.452.0121.1071

875,45

100 - Equipamentos e Mat.Permanentes 22144905200

 - Aquisição Bem Patrimonial para as Vias Públicas07.02.01.15.452.2601.1100

900,00

101 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 32031901100

 - Remuneração do Pessoal da Educação Básica08.01.01.12.361.1202.2150

900,00

100 - Material de Consumo 8533903000

 - Manutenção das Atividades com Secretaria Municipal de Administração05.02.01.04.122.0043.2007

922,98

100 - Outros Serviços de Terceiros - P. F 23533903600

 - Manutenção do Mercado Municipal de Buenópolis07.02.01.23.691.2636.2651

930,38

100 - Subvenções Sociais 77533504300

 - Transf. Subvenção Associação Comunitária da Vila Andrade11.01.01.08.244.0811.2633

950,87

100 - Material de Consumo 8533903000

 - Manutenção das Atividades com Secretaria Municipal de Administração05.02.01.04.122.0043.2007

1.000,00

100 - Material de Consumo 11233903000

 - Manutenção das Atividades da Defesa Civil05.02.01.06.182.2614.2014

1.000,00

100 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 11433903900

 - Manutenção das Atividades da Defesa Civil05.02.01.06.182.2614.2014

1.000,00

100 - Serv Tecnologia da Informação e Com 14133904000

 - Manutenção das Atividades do Departamento de Tributação e Finanças06.01.01.04.123.0048.2036

1.000,00

100 - Obras e Instalações 23744905100

 - Construção/ Ampliação para Serviço de Televisão07.02.01.24.131.0131.1112

1.000,00

100 - Material de Consumo 23933903000

 - Manutenção das Atividades dos Serviços de Televisão07.02.01.24.131.0131.2579

1.000,00

100 - Outros Serviços de Terceiros - P. F 24033903600

 - Manutenção das Atividades dos Serviços de Televisão07.02.01.24.131.0131.2579

1.000,00

100 - Equipamentos e Mat.Permanentes 24744905200

 - Aquisição Bem Patrimonial para o Serviço de Iluminação Pública07.02.01.25.752.1110.1117

1.000,00

100 - Equipamentos e Mat.Permanentes 27944905200

 - Estruturação do Conselho Municipal de Educação08.01.01.12.122.2632.1430

1.000,00

100 - Outros Serviços de Terceiros - P. F 28233903600

 - Manutenção do Conselho Municipal de Educação08.01.01.12.122.2632.2596

1.000,00

100 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 28333903900

 - Manutenção do Conselho Municipal de Educação08.01.01.12.122.2632.2596

1.000,00

RUA ATALIBA PEREIRA, Nº 99,CENTRO



MUNICIPIO DE BUENÓPOLIS

Estado de Minas Gerais

FONTEFICHA VALORCLASSIFICAÇÃO

100 - Material de Consumo 50033903000

 - Man. das Ativ. do Fundo Mun. de Preservação do Patrimônio Cultural09.02.01.13.392.1302.2608

1.000,00

100 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 50233903900

 - Man. das Ativ. do Fundo Mun. de Preservação do Patrimônio Cultural09.02.01.13.392.1302.2608

1.000,00

100 - Equipamentos e Mat.Permanentes 56044905200

 - Estruturação do Conselho Municipal de Saúde10.01.01.10.122.2631.1428

1.000,00

100 - Contratação Por Tempo Determinado 88331900400

 - Apoio Organizacional Gestão Bolsa Família e Cadastro Único11.02.01.08.244.2625.2620

1.000,00

100 - Diárias Pessoa Cívil 15233901400

 - Manutenção das Atividades do Departamento de Contabilidade06.02.01.04.124.0064.2041

1.020,00

100 - Outros Serviços de Terceiros - P. F 47733903600

 - Manuten. das Atividades do Patrim. Histórico, Artístico e Arqueológico09.02.01.13.391.1303.2146

1.060,00

100 - Equipamentos e Mat.Permanentes 4844905200

 - Aquisição Bem Patrimonial para a Procuradoria03.01.01.02.061.0046.1003

1.062,50

100 - Material de Consumo 46033903000

 - Manutenção das Atividades do Lazer09.01.01.27.813.0009.2270

1.062,50

100 - Outros Serviços de Terceiros - P. F 46133903600

 - Manutenção das Atividades do Lazer09.01.01.27.813.0009.2270

1.062,50

100 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 46233903900

 - Manutenção das Atividades do Lazer09.01.01.27.813.0009.2270

1.062,50

100 - Equipamentos e Mat.Permanentes 3644905200

 - Aquisição Bem Patrimonial para o Gabinete Prefeito02.01.01.04.122.0043.1001

1.094,75

100 - Material de Consumo 8533903000

 - Manutenção das Atividades com Secretaria Municipal de Administração05.02.01.04.122.0043.2007

1.100,00

101 - Obrigações Patronais 28531901300

 - Manutenção das Atividades da Previdência Social08.01.01.12.272.0083.2129

1.198,90

100 - Subvenções Sociais 78433504300

 - Transferência de Subvenção a Casa Lar de Teresa de Jesus11.02.01.08.244.0811.2647

1.225,00

100 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 47833903900

 - Manuten. das Atividades do Patrim. Histórico, Artístico e Arqueológico09.02.01.13.391.1303.2146

1.303,36

102 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 65033903900

 - Manutenção Atenção de Média e Alta Complex. Ambulatorial e Hospitalar10.01.01.10.302.2623.2370

1.311,67

100 - Material de Consumo 48633903000

 - Manutenção das Atividades de Difusão Cultural09.02.01.13.392.1301.2148

1.320,00

100 - Contratação Por Tempo Determinado 8131900400

 - Manutenção das Atividades com Secretaria Municipal de Administração05.02.01.04.122.0043.2007

1.500,00

100 - Contratação Por Tempo Determinado 8131900400

 - Manutenção das Atividades com Secretaria Municipal de Administração05.02.01.04.122.0043.2007

1.500,00

100 - Obras e Instalações 82744905100

 - Estruturação Rede Proteção Social Especial Média Complexidade11.02.01.08.244.2617.1453

1.583,50

RUA ATALIBA PEREIRA, Nº 99,CENTRO



MUNICIPIO DE BUENÓPOLIS

Estado de Minas Gerais

FONTEFICHA VALORCLASSIFICAÇÃO

100 - Obras e Instalações 75444905100

 - Construção Ampliação de Moradias para Pessoas Carentes11.01.01.08.244.0801.1081

1.600,00

100 - Obras e Instalações 16844905100

 - Const. Ampliação e Pavimentação de Estradas, Pontes e Mata - Burros07.01.01.26.782.0132.1201

1.616,28

100 - Equipamentos e Mat.Permanentes 22744905200

 - Aquisição Bem Patrimonial para o Serviço de Abastecimento de Água07.02.01.17.511.1701.1107

1.716,00

144 - Material de Consumo 33233903000

 - Manutenção da Merenda Escolar da Educação Infantil08.01.01.12.365.0094.2559

1.804,53

100 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 12631901100

 - Manutenção das Atividades do Departamento de Licitações05.04.01.04.122.0043.2587

1.846,45

100 - Obras e Instalações 45844905100

 - Const. Ampliação das Áreas de Lazer, Esporte e Receptivo Turístico09.01.01.27.813.0009.1269

1.934,01

100 - Obras e Instalações 22644905100

 - Construção/ Ampliação dos Serviços de Abastecimento de Água07.02.01.17.511.1701.1106

1.939,23

101 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 32031901100

 - Remuneração do Pessoal da Educação Básica08.01.01.12.361.1202.2150

1.944,94

100 - Aposentadorias,Res.Rem.e Reformas 7231900100

 - Manutenção da Previd. Social e dos Servidores Inativos e Pensionistas05.01.01.04.272.0084.2017

2.000,00

100 - Equipamentos e Mat.Permanentes 22744905200

 - Aquisição Bem Patrimonial para o Serviço de Abastecimento de Água07.02.01.17.511.1701.1107

2.000,00

100 - Equipamentos e Mat.Permanentes 29344905200

 - Aquisição Bem Patrimonial para a Merenda Escolar da Educação Básica08.01.01.12.361.0094.1130

2.000,00

100 - Equipamentos e Mat.Permanentes 47444905200

 - Aquis. Bem Patr. P/ a Divisão e Patr. Hist., Artístico e Arqueológico09.02.01.13.391.1303.1145

2.000,00

100 - Material de Consumo 8533903000

 - Manutenção das Atividades com Secretaria Municipal de Administração05.02.01.04.122.0043.2007

2.065,00

147 - Material de Consumo 36733903000

 - Manutenção da Merenda Escolar da Educação de Jovens e Adultos08.01.01.12.366.0094.2594

2.099,00

100 - Obras e Instalações 16844905100

 - Const. Ampliação e Pavimentação de Estradas, Pontes e Mata - Burros07.01.01.26.782.0132.1201

2.177,12

100 - Contribuições 33033504100

 - Transf. de Contribuições para Associação dos Estudantes de Buenópolis08.01.01.12.364.1208.2277

2.377,37

100 - Subvenções Sociais 46333504300

 - Transf. Subvenção Clube Atlético Buenopolense09.01.01.27.813.0009.2640

2.400,00

100 - Subvenções Sociais 46433504300

 - Transf. Subvenção Associação Olímpica Comercial09.01.01.27.813.0009.2641

2.400,00

100 - Serv Tecnologia da Informação e Com 14133904000

 - Manutenção das Atividades do Departamento de Tributação e Finanças06.01.01.04.123.0048.2036

2.470,00

100 - Obras e Instalações 22644905100

 - Construção/ Ampliação dos Serviços de Abastecimento de Água07.02.01.17.511.1701.1106

2.500,00

RUA ATALIBA PEREIRA, Nº 99,CENTRO



MUNICIPIO DE BUENÓPOLIS

Estado de Minas Gerais

FONTEFICHA VALORCLASSIFICAÇÃO

100 - Material de Consumo 8533903000

 - Manutenção das Atividades com Secretaria Municipal de Administração05.02.01.04.122.0043.2007

2.620,00

100 - Material de Consumo 17433903000

 - Manutenção das Atividades das Estradas Vicinais07.01.01.26.782.0132.2027

2.669,03

100 - Material de Consumo 8533903000

 - Manutenção das Atividades com Secretaria Municipal de Administração05.02.01.04.122.0043.2007

2.770,00

100 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 15131901100

 - Manutenção das Atividades do Departamento de Contabilidade06.02.01.04.124.0064.2041

2.876,67

100 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 5831901100

 - Manutenção das Atividades da Controladoria Geral04.01.01.04.122.0043.2034

3.000,00

100 - Contribuições 33033504100

 - Transf. de Contribuições para Associação dos Estudantes de Buenópolis08.01.01.12.364.1208.2277

3.046,93

100 - Material de Distribuição Gratuita 48833903200

 - Manutenção das Atividades de Difusão Cultural09.02.01.13.392.1301.2148

3.153,55

100 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 47833903900

 - Manuten. das Atividades do Patrim. Histórico, Artístico e Arqueológico09.02.01.13.391.1303.2146

3.618,55

100 - Equipamentos e Mat.Permanentes 22744905200

 - Aquisição Bem Patrimonial para o Serviço de Abastecimento de Água07.02.01.17.511.1701.1107

3.800,00

147 - Material de Consumo 30733903000

 - Manutenção de Atividades do Transporte Escolar08.01.01.12.361.0239.2137

3.900,00

147 - Material de Consumo 33333903000

 - Manutenção da Merenda Escolar da Educação Infantil08.01.01.12.365.0094.2559

3.933,49

100 - Obras e Instalações 22644905100

 - Construção/ Ampliação dos Serviços de Abastecimento de Água07.02.01.17.511.1701.1106

3.998,27

100 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 8933903900

 - Manutenção das Atividades com Secretaria Municipal de Administração05.02.01.04.122.0043.2007

4.000,00

100 - Outros Serviços de Terceiros - P. F 47733903600

 - Manuten. das Atividades do Patrim. Histórico, Artístico e Arqueológico09.02.01.13.391.1303.2146

4.500,00

147 - Material de Consumo 37533903000

 - Manutenção das Atividades da Educação de Jovens e Adultos08.01.01.12.366.1206.2143

4.590,86

100 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 47833903900

 - Manuten. das Atividades do Patrim. Histórico, Artístico e Arqueológico09.02.01.13.391.1303.2146

4.591,52

101 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 32031901100

 - Remuneração do Pessoal da Educação Básica08.01.01.12.361.1202.2150

4.695,00

102 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 62033903900

 - Manutenção de Convênios com UFMG Internato Rural10.01.01.10.301.2620.2355

4.830,00

100 - Material de Consumo 8533903000

 - Manutenção das Atividades com Secretaria Municipal de Administração05.02.01.04.122.0043.2007

5.000,00

100 - Material de Consumo 23433903000

 - Manutenção do Mercado Municipal de Buenópolis07.02.01.23.691.2636.2651

5.000,00

RUA ATALIBA PEREIRA, Nº 99,CENTRO



MUNICIPIO DE BUENÓPOLIS

Estado de Minas Gerais

FONTEFICHA VALORCLASSIFICAÇÃO

100 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 23633903900

 - Manutenção do Mercado Municipal de Buenópolis07.02.01.23.691.2636.2651

5.000,00

101 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 32031901100

 - Remuneração do Pessoal da Educação Básica08.01.01.12.361.1202.2150

5.000,00

100 - Outros Serviços de Terceiros - P. F 47133903600

 - Manutenção das Atividades do Desporto Amador09.01.01.27.813.0224.2159

5.000,00

100 - Obras e Instalações 47344905100

 - Const/ Amp. da Divisão De Patr. Histórico, Artistico e Arqueoólogico09.02.01.13.391.1303.1094

5.000,00

100 - Equipamentos e Mat.Permanentes 48144905200

 - Aquisição Bem Patrimonial para a Promoção, Produção e Difusão Cultural09.02.01.13.392.1301.1147

5.000,00

101 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 32031901100

 - Remuneração do Pessoal da Educação Básica08.01.01.12.361.1202.2150

5.200,00

100 - Outros Serviços de Terceiros - P. F 47733903600

 - Manuten. das Atividades do Patrim. Histórico, Artístico e Arqueológico09.02.01.13.391.1303.2146

5.273,58

100 - Serv Tecnologia da Informação e Com 9033904000

 - Manutenção das Atividades com Secretaria Municipal de Administração05.02.01.04.122.0043.2007

5.321,94

101 - Obrigações Patronais 28531901300

 - Manutenção das Atividades da Previdência Social08.01.01.12.272.0083.2129

5.451,83

101 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 35831901100

 - Manutenção das Atividades das Creches do Município08.01.01.12.365.1205.2141

5.500,00

100 - Indenizações e Restituições 49133909300

 - Manutenção das Atividades de Difusão Cultural09.02.01.13.392.1301.2148

6.000,00

101 - Obrigações Patronais 28531901300

 - Manutenção das Atividades da Previdência Social08.01.01.12.272.0083.2129

6.200,00

100 - Material de Consumo 36533903000

 - Manutenção da Merenda Escolar da Educação de Jovens e Adultos08.01.01.12.366.0094.2594

7.526,89

101 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 32031901100

 - Remuneração do Pessoal da Educação Básica08.01.01.12.361.1202.2150

7.794,10

100 - Material de Consumo 10833903000

 - Manutenção das Atividades com Polícia Militar05.02.01.06.181.2614.2011

8.000,00

101 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 32031901100

 - Remuneração do Pessoal da Educação Básica08.01.01.12.361.1202.2150

8.000,00

147 - Material de Consumo 34933903000

 - Manutenção das Atividades Pré08.01.01.12.365.0099.2139

8.525,87

100 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 15131901100

 - Manutenção das Atividades do Departamento de Contabilidade06.02.01.04.124.0064.2041

8.726,89

100 - Serv Tecnologia da Informação e Com 14133904000

 - Manutenção das Atividades do Departamento de Tributação e Finanças06.01.01.04.123.0048.2036

8.732,43

147 - Equipamentos e Mat.Permanentes 90944905200

 - Aquisição Bem Patrimonial para a Educação Básica08.01.01.12.361.1202.1134

8.895,00

RUA ATALIBA PEREIRA, Nº 99,CENTRO



MUNICIPIO DE BUENÓPOLIS

Estado de Minas Gerais

FONTEFICHA VALORCLASSIFICAÇÃO

100 - Material de Consumo 48633903000

 - Manutenção das Atividades de Difusão Cultural09.02.01.13.392.1301.2148

9.748,85

100 - Equipamentos e Mat.Permanentes 20444905200

 - Aquisição Bem Patrimonial para os Serviços de Limpeza Pública07.02.01.15.452.0121.1071

10.000,00

100 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 24133903900

 - Manutenção das Atividades dos Serviços de Televisão07.02.01.24.131.0131.2579

10.000,00

100 - Equipamentos e Mat.Permanentes 45744905200

 - Aquisição Bem Patrimonial para o Esporte e Lazer09.01.01.27.813.0009.1203

10.000,00

100 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 47833903900

 - Manuten. das Atividades do Patrim. Histórico, Artístico e Arqueológico09.02.01.13.391.1303.2146

10.000,00

100 - Outros Serviços de Terceiros - P. F 48933903600

 - Manutenção das Atividades de Difusão Cultural09.02.01.13.392.1301.2148

10.000,00

147 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 35233903900

 - Manutenção das Atividades Pré08.01.01.12.365.0099.2139

11.016,73

100 - Outros Serviços de Terceiros - P. F 19633903600

 - Manutenção das Atividades do Depart. de Serviços de Obras Públicas07.02.01.04.122.0043.2555

11.247,40

100 - Material de Consumo 36533903000

 - Manutenção da Merenda Escolar da Educação de Jovens e Adultos08.01.01.12.366.0094.2594

12.473,11

100 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 17633903900

 - Manutenção das Atividades das Estradas Vicinais07.01.01.26.782.0132.2027

12.839,51

100 - Obras e Instalações 24544905100

 - Construção/ Ampliação da Rede Elétrica07.02.01.25.752.1110.1114

16.164,25

101 - Obrigações Patronais 28531901300

 - Manutenção das Atividades da Previdência Social08.01.01.12.272.0083.2129

16.519,61

101 - Obrigações Patronais 28531901300

 - Manutenção das Atividades da Previdência Social08.01.01.12.272.0083.2129

17.435,11

147 - Outros Serviços de Terceiros - P. F 31133903600

 - Manutenção de Atividades do Transporte Escolar08.01.01.12.361.0239.2137

18.151,96

101 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 32031901100

 - Remuneração do Pessoal da Educação Básica08.01.01.12.361.1202.2150

20.000,00

100 - Subvenções Sociais 48033504300

 - Transf. Subvenção Mitra Arq. Diamantina09.02.01.13.391.1303.2650

20.000,00

147 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 31533903900

 - Manutenção de Atividades do Transporte Escolar08.01.01.12.361.0239.2137

21.073,55

101 - Obrigações Patronais 28531901300

 - Manutenção das Atividades da Previdência Social08.01.01.12.272.0083.2129

23.114,82

144 - Material de Consumo 33733903000

 - Manutenção da Merenda Escolar da Educação Infantil Pré08.01.01.12.365.0094.2560

23.872,97

100 - Contribuições 49733504100

 - Transferência de Contribuição para Banda Euterpe Santa Cecília09.02.01.13.392.1301.2592

24.000,00

RUA ATALIBA PEREIRA, Nº 99,CENTRO



MUNICIPIO DE BUENÓPOLIS

Estado de Minas Gerais

FONTEFICHA VALORCLASSIFICAÇÃO

100 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 49033903900

 - Manutenção das Atividades de Difusão Cultural09.02.01.13.392.1301.2148

29.780,50

101 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 32031901100

 - Remuneração do Pessoal da Educação Básica08.01.01.12.361.1202.2150

36.137,48

101 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 32031901100

 - Remuneração do Pessoal da Educação Básica08.01.01.12.361.1202.2150

40.000,00

101 - Obrigações Patronais 28531901300

 - Manutenção das Atividades da Previdência Social08.01.01.12.272.0083.2129

45.000,00

159 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 61433903900

 - Manutenção das Ações Primárias10.01.01.10.301.2620.2341

45.591,27

101 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 32031901100

 - Remuneração do Pessoal da Educação Básica08.01.01.12.361.1202.2150

98.000,00

101 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 32031901100

 - Remuneração do Pessoal da Educação Básica08.01.01.12.361.1202.2150

111.400,00

Total: 1.027.643,24

Art. 3º – Como fonte de recursos para a abertura do crédito adicional suplementar, serão utilizados recursos

provenientes do excesso de arrecadação, no valor de R$ 427.267,38(quatrocentos e vinte e sete mil e

duzentos e sessenta e sete reais e trinta e oito centavos).

Art. 4º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Buenópolis, 01 de Outubro de 2021

CELIO SANTANA
Prefeito Municipal

RUA ATALIBA PEREIRA, Nº 99,CENTRO


		2021-11-25T11:36:37-0300
	CELIO SANTANA:32231067668




